
Boletim Geral n.º 158, de 28 ago. 2003  
DISTINTIVOS DOS CURSOS CFSD E CFC – CRIAÇÃO – PORTARIA – ANEXO 

 

Portaria n.º 43, de 26 de agosto de 2003. 

 

Cria os distintivos do Curso de Formação 

de Soldados (CFSD) e do Curso de 

Formação de Cabos (CFC) e dá outras 

providências. 

 

O COMANDANTE-GERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 9º, da Lei n.º 8.255, de 

20 nov. 91 (LOB); combinado com os incisos II e VII, do art. 47, do Regulamento da Organização 

Básica do CBMDF, aprovado pelo Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94; e o inciso V, do art. 7º, do 

Decreto n.º 15.242, de 24 fev. 93 (RUBM), resolve: 

Art. 1º Ficam criados, nos termos do art. 30, do Decreto n.º 15.242, de 24 fev. 93, os distintivos dos 

seguintes cursos: 

Curso de Formação de Soldados (CFSD); 

Curso de Formação de Cabos (CFC). 

Art. 2º A descrição, tamanho, cores e demais características dos distintivos são apresentadas na 

forma do modelo que segue como anexo 1 ao presente boletim. 

Art. 3º Fica estipulado o prazo de 120 (cento e vinte) dias para que os Cabos e Soldados 

providenciem o uso do distintivo, nos termos da presente Portaria. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Brasília-DF, 26 ago. 2003. 

146º do CBMDF e 44º de Brasília. 

 

 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA – CEL QOBM/Comb. 

Comandante-Geral do CBMDF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 
 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS – CFSD (fig. 1P) 
Formado por um escudo de duas circunferências concêntricas, sendo a circunferência central de 
24 mm em branco esmaltado contendo em seu interior o distintivo da Corporação, na cor 
prateada; o espaço entre as circunferências é de 0,35 mm em vermelho esmaltado e tendo em 
seu interior, as seguintes inscrições: na parte inferior “CBMDF” e nas demais partes “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS”, cinzelados em prata.  
 

 

 

Fig. 1P 

 

 

 

 

 
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS – CFC (fig. 2P) 
Formado por um escudo de duas circunferências concêntricas, sendo a circunferência central de 
24 mm em vermelho esmaltado contendo em seu interior o distintivo da Corporação, na cor 
prateada; o espaço entre as circunferências é de 0,35 mm em branco esmaltado e tendo em seu 
interior, as seguintes inscrições: na parte inferior “CBMDF” e nas demais partes “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE CABOS”, cinzelados em prata.  

 

 
 

 
Fig. 2P 

 

 

 

 


